13. *Et tractuor.* Terminii sunt occidentales a dicta iam urbe Atharothaddar usque ad Cariath-Baal urbem tribus Iuda. — *Contra more.* Versus occidentem; nam mare Mediterraneum erat ad occidentem terrae sanctae.

15. *A meridie autem.* Notantur termini australis, sive ad meridiem, qui idem erant australis, sed contrariae, in orientem, ab occidente sollicit in orientem, ab urbe Cariathiarim usque ad eam Jordanis lingua maris sitiun, qui est mare Salme infundit, n. 15, 16, 17, 18 et 19, ubi aquilonaris termini maris sitiun, australis termini ipsius Jordani, itemque australis Benjaminianum terminum extreum in orientali parte.

18. *Et pertransi.* Sensus est, et unde deflectendo nonnulli ad aquilonem procedit ad campestris, seu planitiam, descenditque in ipsum planitatem.

gerent ad describendam terram, praecepit eis Josue : Circule terram, et describere eam, ac revertimini ad me ; ut hic coram Domino, in Silo, mitiam vobis sorteum.

9. Itaque perrexerunt et lustrantes eam, in septem partes divisorunt, scilicet in septem Neversique sunt ad Iosue in castra Silo.

10. Qui misit sortes coram Domino in Silo, divisiisse terram filiis Israel in septem partes.

11. Et ascendit soris prima filiorum Benjamin per famulas suas, ut possidere terram inter filios Juda et filios Joseph.

12. Fuitique terminus eorum contum acrimoniolum a Jordane ; perpus iuxta Iudeam Jordio, septentrionalis plaga, et inde contra occidentem ad montana condescendens, et pervenientis ad solitudinem Bethavon.

13. Atque portans iuxta a Lazarum ad meridiem, ipsa est Bethel; descenditque in Atharoth-Addar, in montem qui est ad meridiem Bethoron inferioris : [a Gen. 28. 19.]

14. Et ibi, in septem circumscriptiones contrariae, ad meridiem mons qui respicit Bethoron contra Africum ; sumptue exitus eius in Cariath-Baal ; que vocatur et Cariathiarim, urbem filiorum Iuda ; haec est plaga contra mare, ad occidentem.

15. A meridiie autem ex parte Cariathiarim, egreditur terminus contra mare, et pervenit usque ad fontem aquarum Nephah.

16. Descenditque in patrem montis, qui respicit vallum filiorum Iacob ; et est contra septentrionaliter plaga in extrema latitudine vallis Raphaim. Descenditque in Gemonim, (id est, vallis) vallis terminus, iuxta latum Iudebus, ad austrum ; et pervenit ad fontem Rogel.

17. Transiens ad aquilonem, et egrediens ad Ensesem, id est, fontem Sols ;

18. Et pertransi, id est, ad Iudeam, et ibi, in septem circumscriptiones, descenditque ad Ahenobon, id est, lapidem Festi ; sibi Ruben, et pertransi ex latere aquilonis ad campestris ; descenditque in planitatem,

19. In possessione et funculo filiorum Iuda ; quia major erat ; idcirco illi Sit-

20. Qui est terminus illius ad orientem, Jordani scilicet. — In circuitu. Per terminos suos circumferente descripta et per famulas, quas habet, distributa.

21. Contra meridie circumscriptiones ejus. Notandum vel urbium istarum aliquibus alia etiam esse nominata, ut in multis urbibus quibus haec esse recognitis, cum infra due, cap. 21, nominetur que hic praeteat sunt.

22. *Jerusalem.* Recensetur inter urbem tribus Benjamin, quia urbs huius pars, que erat ad septentrionem, ab Benjamin pertinet ; que vero ad meridiem, ad Iudeam, et transversum est, sensu putatur, ut urbis australis pertinet, et quod in Iudeam pertinet, ut Iuda, vel annis potius pertinet ad deum, cuius membrorum erit, ut Iacobus exponit, unquam posset.

Car. XIX. — *In medio possessio[n]is filiorum Iuda.* Quod quando intellegendum sit, vide a. 9. — *Bersabe, et Sabae.* Est duplex nomen minus tantum civitatis ; alioquin non essent tantum tredecim, ut dicunt a. 6, sed quatuordecim, ut patet numeristi.

8. *Contra australis plagam.* Lexitur de totius tribus Simonis stibium.

9. *Quia maior erat.* In hebreo, est, *qui fuit pars filiorum Iuda maxima pro genit. id est,* non enim ipsi necessaria esse, sed quod ipsi possent, et quod in multis urbibus haec est pars primorum Iudeorum, geomontium errore falsa majorum ; sunt enim artum initia ferre rasilia, et nec dum ars metuenda agros ad eam perfectendum, quam nunc habet, deducta.

## CHAPITRE XIX.

51

19. Et prætergreditur contra aquilonem Beth-Hagla ; sumptue exitus eius contra Iugum maris Salissimum ab aquiloni vobis sortem.

20.

Qui est terminus illius ab oriente ; haec est possessio[n] filiorum Benjamin per terminos suos in circuitu, et familiam plagan.

21.

Qui la termino du côté de l'orient. Voilà les limites et l'étendue du partage des enfants de Benjamin, distribués selon leurs familles.

22.

Ses villes sont Jéricho, Beth-Hagla, la valée de Casis,

23. Beth-Araba, et Samarain, Béthel,

24. Avim, Aphara, Ophera,

25. Villa Emona, et Ophni et Gabée, qui toutes font douze villes avec leurs villages.

26. Gabao, Ruma, Bérot,

27. Mesphé, Caphara, Amosa,

28. Sela, Eleph, Jébus, qui est la même que Jérusalem, Gabath et Cariab, qui toutes font quatorze villes avec leurs villages. C'est là ce qui possèdent les enfants de Benjamin, distingués selon leurs familles.

## CHAPITRE XIX.

### Partage des six autres tribus.

4. Et egressa est pars secunda filiorum Simeon per cognationes suas, fuligine hereditatis

2. Forum in medio possessio[n]is filiorum Iuda, Bersabe, et Sabae, et Molada,

3. Et Haserssel, Bala, et Asen,

4. Elithioid, Bethul, et Harna,

5. Et Siceleg, et Bethmarchoab, et Hasersusa,

6. Et Bethlebaoh, et Saroen, qui toutes font treize villes avec leurs villages ;

7. Ali, Remmon, Ahar, Asan, quatre villes avec leurs villages ;

8. Tous les villages des environs de ces villes, jusqu'à Balath, Beer, Ramath, du côté du midi. C'est là le partage des enfants de Simeon, distribué entre leurs familles,

9. Qui fut pris du territoire que possédaient les enfants de Juda, parce qu'il était trop grand

Cap. XIX. — *2. Forum in medio possessio[n]is filiorum Iuda.* Nous avons observé, à propos des limites de la tribu de Juda, qu'elles embrassent le pays qui devait être assujetti aux tribus de Dan et de Simon. Dans la prophétie de Jacob, il est dit que Simon n'aura pas de territoire propre, et nous voyons ici la réalisation littérale de cette prédiction.

\* 19. *Beth-Hagla in hebreo est adiectus Beth-Hogla, relinquendo Bethaglam ad septentrionem.*

20. *Qui est terminus illius ad orientem, Jordani scilicet.* — *In circuitu.* Per terminos suos circumferente descripta et per famulas, quas habet, distributa.

21. *Contra meridie circumscriptiones ejus.* Notandum vel urbium istarum aliquibus alia etiam esse nominata, ut in multis urbibus quibus haec esse recognitis, cum infra due, cap. 21, nominetur que hic praeteat sunt.

22. *Jerusalem.* Recensetur inter urbem tribus Benjamin, quia urbs huius pars, que erat ad septentrionem, ab Benjamin pertinet ; que vero ad meridiem, ad Iudeam, et transversum est, sensu putatur, ut urbis australis pertinet, et quod in Iudeam pertinet, ut Iuda, vel annis potius pertinet ad deum, cuius membrorum erit, ut Iacobus exponit, unquam posset.

Car. XIX. — *2. In medio possessio[n]is filiorum Iuda.* Quod quando intellegendum sit, vide a. 9. — *Bersabe, et Sabae.* Est duplex nomen minus tantum civitatis ; alioquin non essent tantum tredecim, ut dicunt a. 6, sed quatuordecim, ut patet numeristi.

8. *Contra australis plagam.* Lexitur de totius tribus Simonis stibium.

9. *Quia maior erat.* In hebreo, est, *qui fuit pars filiorum Iuda maxima pro genit. id est,* non enim ipsi necessaria esse, sed quod ipsi possent, et quod in multis urbibus haec est pars primorum Iudeorum, geomontium errore falsa majorum ; sunt enim artum initia ferre rasilia, et nec dum ars metuenda agros ad eam perfectendum, quam nunc habet, deducta.

pour eux. C'est pourquoi les enfants de Siméon perdent leur héritage et leur partage au milieu de l'héritage et du partage de Juda.

10. Le troisième partage échu par sort fut celui des enfants de Zabulon, distribué entre leurs familles. Leur frontière s'étendait jusqu'à Sariel,

11. Montait de la mer, et de Mérâla, et venait jusqu'à Debbaïseth, jusqu'au torrent qui est vers Japho.

12. Elle retournait de Sared vers l'orient, aux confins de Céseléth-Thabor, et s'avancait vers Dabreth, montait vers Japhiél.

13. De là elle passait jusqu'à l'orient de Gethheph et Tascas, s'étendait vers Remmon, Amthr et Noa,

14. Tournait au septentrion, vers Hanathon, se terminait à la vallée de Jephthael,

15. Comprenait aussi Catech, Naol, Semeron, Jedaï, Bethlîhem, douze villes avec leurs villages.

16. C'est là l'héritage des enfants de Zabulon, distribué entre leurs familles, avec leurs villes et leurs villages.

17. Le quatrième partage échu par sort fut celui d'Issachar, distribué entre ses familles.

18. Et il comprenait Jezrael, Casaloth, Sunem,

19. Haphraïm, Sion, Anaharath,

20. Rabboth, Césion, Abès,

21. Rameth, Engamim, Enhadda, Bethphéses;

22. Et sa frontière venait jusqu'à Thabor, Sébâmaï, et Bethemâs, et se terminait au Jourdain; et tout son pays comprenait seize villes avec leurs villages.

23. C'est l'héritage des enfants d'Issachar, distribué par leurs familles, avec leurs villes et leurs villages.

10. *Terminus possessorum.* Ile est terminus occidentalis pergendo ab austro aquilonem versus, ad urbem urbis Sareth usque ad torrentem, qui est e regno urbis Iechoniam.

11. *A. Ante Iacobum.* Qui est iusta Sidona, quem Paripha vel Belum auctores appellant. Vide lib. 5, cap. 19, et lib. 35, cap. 23, et Josephum, lib. 2 Belli, cap. 9.

12. *Et revertitur.* Hoc et sequenti versiculo describunt australis terminus ab occidente orientem versus progreundo, scilicet a Sareth usque ab urbe Remmon. — *Egressus.* Terminatur; hoc enim significat egredi et egressus, cuius non semel nemo fit in his fatis tribuum.

13. *Anath et Noa.* Videntur huc duas urbes terminus orientalem constituisse ab austro si septentrionem, ob Remmon ad Noam.

14. *Vallis Jephthael.* Septentrionalis terminus ab oriente consistens versus, a Noa usque ad torrentem, in vallem numerum Jephthael, usque ad mare Mediterraneum. Hujus valle mentio non habebit sensum nisi hoc locum sit.

15. *Ex Iacobum.* Hoc est diversa ab ea, in qua natus est Christus, que ad tribum Iudeam pertinet. *Civitates duodecim.* Plures tamen numerant in terra, quare, quod supra monimus, dicendum celebriores interduum vires numerari, qui tamen subtiles rem exigunt in civitate numero venire non possunt.

16. *Fuitque ejus hereditatis.* Civitates sex, que duobus hisce versibus numerantur, facient terminus australis urbis Issachar. — *Jordani.* Civitas omnium facile principis, de cibis valle videtur cap. 17, n. 16.

20. *Rabbith.* Rabbith cum reliquis quatuor urbibus, quo proxime numerantur, sunt terminus occidentalis ab austro ad aquilonem progreundo. Saruris aut parvissima haec tribus usque ad mare Mediterraneum, quod ex eo cingit, quis mons Carnicus ex Josepho ad hanc tribum pertinet. Carnicus, etiam si non invenimus, non potest esse nisi in Iudea.

21. *Abrahols.* Entra illa cum reliquis quatuor urbibus, quo hoc et sequenti versiculo recesserunt, sunt terminus tribus ad aquilonem.

22. *Thabor.* Est nomina urbis, non montis; alias non constaret numerus urbium. Videntur tamen aut minus urbi vicines, vel urbis monte nomine dedisse. — *Bethsomes.* Que est illa sit, nonne in tribu Juda, cuius mentio fit infra, c. 21, 15. — *Exitus ejus Jordani.* Terminatur ea in tribu Iuda, cuius terminus extremis tribus Neophthalimi, per comprehendit, et terminatur cum aliis tribus properiter facile et expeditum jungatur, et carnis bona participet, et nominatio tribus Iuda. Terminus porro aquilonaris hujus tribus erat Libanus mors.

24. *Ceciditque soris quinta tribui filio-  
rum Aser per cognationes suas.*

25. *Fuitque terminus eorum Halacath,  
et Chali, et Ezaeph, et Axaph.*

26. *Et Elmelech, et Amaad, et Mes-  
sal; et peruenit usque ad Carmel  
maris, et Siloh, et Gibath.*

27. *Et reuertitur contra orientem  
Bethdagon, et portans namque Zabu-  
lon, et vallem Jephthael contra aquilonem,  
in Bethemâs, et Nohiel. Egredit-  
turque ad lavacum Cabul.*

28. *Et Abram, et Rohob, et Hamon,  
et Cana, usque ad Sidonem magnam.*

29. *Reuertiturque in Horum usque ad  
ciuitatem munitionis Tyrum, et us-  
que Hosia; eruntque exitus ejus in mar-  
te funiculi Achizah.*

30. *Et Anna, et Aphæc, et Rohob;  
civitates vixinti due, et ville earum.*

31. *Hic est possessio filiorum Aser  
per cognationes suas, urbesque et ci-  
uitati carum.*

32. *Filiorum Nephthali sexta soris ce-  
dit per famulas suas;*

33. *Et caput terminus de Heleph, et  
Elon, in Sanaanim, et Adami, que est  
Necab, et Jehovah, usque Lecum; et  
egressus eorum usque ad Jordanaem;*

34. *Reuertiturque terminus contra occi-  
denter in Azanoth-Thabor, atque inde  
egreditur in Hucua, et portans in  
Zabulon contra meridem, et in Aser  
contra centrum, et in Iudea ad Jord-  
anem contra ortum solis.*

35. *Civitates munitionis, Asedim,  
Ser, et Emath, et Roccahit, et Cene-  
reth.*

36. *Et Edema, Arama, Azor,  
Et Cedes, et Edrai, Enbasor,*

37. *Ses villes, qui sunt tres-fortes, etiamen As-  
edim, Ser, Emath, Roccahit, Cenebreth,*

38. *Edema, Arama, Asor,  
Et Cedes, Edrai, Enbasor,*

39. *Hic est etiamen terminus aquilonaris Tyros. Tyr nigratur pas a cette epoque l'importance  
qu'il eut plus tard. Mais elle tenoit le second rang entre les villes Phéniciennes, et la  
suprématie appartenait encore à Sidon. Les Philistins, qui étaient issus de la race de Japheth  
et qui appartenait à la confédération libys-pelasgique, ayant abandonné Pile de Crète,  
sous le règne de Pharaoh Ramses III, étaient jetés sur la Palestine, ou le royaume d'Egypte.  
Ils ont alors laissé la plaine d'Acre, et la plaine d'Ascalon, l'emportant de force et la rasoiront (1209 avant  
Jésus-Christ). Les Sidoniens se retrouvent à Tyr, qui, à partir de cette époque, devint la pre-  
miere ville de la confédération Phénicienne. Mais auparavant, elle était assez forte et assez  
peuplée pour que Jossue l'appelât *ciuitatem vauitissimam.**

40. *Fuitque terminus eorum Halacath. Tribus Aser terminus occidentalis quadam ex parte  
ab oriente ad aquilonem progreundo.*

41. *Et revertitur.* Hoc est, latius australis ab oriente in occidente. — *Ereditateque ad  
terram.* Latius orientalis ab austro in aquilonem, et hoc etiam versiculo continetur latius sep-  
tentriionale ab oriente in occidente; qui isti duo termini, orientalis et aquilonaris, una  
veluti gyratione simul explicitur.

42. *Cepit terminus de Heleph.* Terminus orientalis describunt tribus Nephthali, qui a  
septentrione versus australiter, et urbibus monstratur. Hic vero cum ad Jordanaem fera sita sint,  
et ipsius auctorita a sua storia a fonte usque ad seipsum in Genesareth mare influentem  
recte dicatur terminus orientalis.

43. *Reuertiturque terminus.* Terminus australis ab oriente in occidente idem collicit, qui  
Zabulon erat aquilonaris; sed hic urbibus dubius indicatur, quia in ipsius Nephthali  
Aser est, et Iacobus auctor occidentalis. Terminus occidentalis in hanc istam tribu Aser  
Nephthali esse continebamur tribu Iuda, sed quod faciliter et opportuno, vel per Jordanaem nav-  
igabile, vel per ejus litus professione jugulari, et quodammodo vicina, et affinis sit tribui  
Iuda, ut licet sit versus aquilonaris extrema tribus Nephthali, per comprehendit, et cum  
aliis tribus properiter facile et expeditum jungatur, et carnis bona participet, et nomi-  
natim tribus Iuda. Terminus porro aquilonaris hujus tribus erat Libanus mors.